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Tämä opinnäytetyö keskittyy Lehtisaareen, jossa arkkitehtonisesti sekä kaavoitukselli-

sesti arvokas 1960-luvun ostoskeskus on määrä tulevaisuudessa alueen tiivistämisen 

myötä purkaa. Opinnäytetyössä tutkitaan, mitä mahdollisuuksia on kehittää Lehtisaaren 

ostoskeskusta ja sen ympäristöä, jos se päätettäisiinkin säilyttää.  

 

Opinnäytetyössä perehdytään Lehtisaaren lisäksi aikansa ostoskeskusten arkkitehtuu-

riin, niiden kaavoitukselliseen ideologiaan, miksi ostoskeskukset sijaitsevat usein asuin-

alueen keskeisellä sijainnilla ja mikä sen merkitys on lähiympäristölleen, miksi ostoskes-

kus tulisi siis ylipäätänsä säilyttää? Työ jakautuu tutkielmalliseen sekä toiminnalliseen 

osuuteen.  

 

Tulen työssäni johtopäätökseen, että ostoskeskus tarvitsee säilyäkseen asumisen sijoitta-

mista tontille, näin saadaan luotua edellytykset palvelujen toiminnalle ja alueen kehittä-

miselle. Täydennysrakentaminen on sovitettu tontille ottaen huomioon saaren vallitseva 

arkkitehtuuri sekä ostoskeskuksen yleisilme.  

 

Lopuksi esittelen toiminnallisen suunnitelman Lehtisaaren ostoskeskuksen ja sen tontin 

kehittämiseksi.  
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The thesis is about Lehtisaari, where an architecturally important shopping centre of the 

1960´s is about to get demolished because of the development of the area.  The new 

town plan gives instructions about the future of Lehtisaari and its shopping centre. The 

town plan will add more housing to the island and make it more urban. The shopping 

centre is located in the center of Lehtisaari and housing will be added to the site to re-

place it. The thesis discusses the possibilities to develop the shopping centre and its en-

vironment if it was to be preserved, after all.  

The thesis introduces the Lehtisaari island and its location and the architecture of shop-

ping centres of the era, and the ideology behind the town plan of that time, why shopping 

centres are often located in the center of the suburb and what is its meaning for the sur-

rounding area. The thesis also discusses reasons to preserve shopping centres in general.  

 

The study suggests that to preserve the shopping centre, it needs housing to its site. Then 

there could be prerequisites for the services in the shopping centre and thus preserving 

the building. Complementary building located to the site in a way that it would reckon the 

architecture of the island and the general appearance of the shopping centre.  

 

The study introduces the project regarding the development of the Lehtisaari island and 

its shopping centre.  
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Tutkimuskysymys: 

Mitä mahdollisuuksia on kehittää ja elävöittää Lehtisaaren 

ostoskeskusta, jos se päätetään säilyttää? 
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1 Johdanto 

Suomessa toisen maailmansodan jälkeisen jälleenrakentamisen, maaltamuuton 

sekä väestönkasvun haasteiden ratkaiseminen muovasivat rakennus- ja kaupunki-

suunnittelua. Sosiaalinen asuntotuotanto ja rakentamisen rationalisointi näyttäy-

tyivät sotien jälkeen Suomessa ajankohtaisena ja uudessa valossa verrattuna niitä 

edeltäneeseen aikaan. Otto-I Meurmanin teos ”Asemakaavaoppi” vuodelta 1947 

keräsi vuosisadan aikana vaikuttaneet kaavoitusideologiat yhteen ja sovelsi niitä 

paikallisiin olosuhteisiin. Tämä loi pohjaa suomalaisen lähiön suunnitteluun ja ra-

kentumiseen. 1  

Suomeen 1950-1960-luvuilla rakentuneisiin uusiin asumalähiöihin suunniteltiin 

keskeiselle sijainnille myymäläkeskuksia. Nämä keskukset toimivat palveluiden ja 

kaupankäynnin lisäksi alueen toiminnallisina, elinvoimaisina keskuksina ja kohtaa-

mispaikkoina. 2 Meurmanin ideologian mukaisesti eri toiminnot (asuminen, palve-

lut, virkistäytyminen, luonto) hajautettiin toisistaan. Ostoskeskukseksi nimetty ra-

kennustyyppi toimi tätä ideologiaa noudattaen omana yksikkönään lähiön keski-

össä. 3 

Kasvavan autoistumisen sekä kaupunkirakenteen muutoksen myötä palveluiden 

eriytyessä ostoskeskukset jäivät 1970-luvulta lähtien paikoitellen tapahtumassa 

altavastaajiksi. 1990-luvun lama köyhdytti ostoskeskusten palveluja entisestään. 

Palvelujen vähenemisen myötä ostoskeskuksen vetovoimaisuus alueen kokoavana 

keskuksena heikkeni.4  

 

 

 

1 Jalkanen. 2017. s.18 
2 Saresto. 2004. s.9 
3 Meurman. 1947. s.78-80 
4 Saresto. 2004. s.47 
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Tämä kaupunkirakenteellinen muutos sekä alueen tiivistämistavoitteet ovat johta-

neet osaltaan ostoskeskusten purkutuomioon ja / tai purkavaan täydennysraken-

tamiseen. Alueiden kehittyessä ja tiivistyessä onkin huomattava, että kun ostoskes-

kus sijaitsee juuri alueen keskiössä, on se sijaintinsa puolesta usein otollisinta alaa 

tiivistää aluetta.5 

Ilmiönä ostoskeskusten purkava täydennysrakentaminen saattaa hävittää kuiten-

kin oman aikansa rakennettua historiaa. Opinnäytetyössä paneudutaan Lehtisaa-

ren ostoskeskuksen tulevaisuusnäkymiin ja etsitään kehittävää ratkaisua, jonka 

avulla ostoskeskus ja sen ajalleen ominainen, kaupallinen arkkitehtuuri kyettäisiin 

säilyttämään. ”Parhaimmillaan viisas uusi käyttötarkoitus mahdollistaa rakennus-

perinnön säilymisen. Säilyttämisen edellytyksenä on kehittäminen, ei paikalleen 

pysähtyminen.6” 

Työn tekemiseen on saatu materiaalia Helsingin kaupungin Kaupunkiympäristön 

toimialalta, Maankäyttö ja kaupunkirakenteen yksiköstä. 

  

 

 

 

5 Laak ja Ukkonen. 2019. Podcast. 
6 Ahoniemi. 2010 
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Kuva 1. Kaavio Lehtisaaresta. Tekijän laatima (Helsingin kaupunkisuunnittelun virasto, s.7-10) 
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2 Ostoskeskus  

2.1 Historia 

Ostoskeskus rakennustyyppinä on saanut alkunsa Yhdysvalloista, jossa se syntyi 

1800-luvun kauppakujat esikuvanaan 1900-luvun taitteesta alkaen kehittyvien 

asumalähiöiden keskuksiin. Vähitellen kaupallisen kilpailun myötä liikekeskukset 

johtivat yhä suurempiin taloudellisiin keskittymiin. Suunnittelussa perusperiaat-

teita olivat liikenteellisten suunnitteluratkaisujen huomioiminen. Autoliikenne ja 

jalankulkuliikenne sekä huolto- ja asiakasliikenne erotettiin toisistaan. Rakennus-

tyypissä huomionarvoista oli sen toimintojen koostuminen ainoastaan liike-elä-

män osa-alueista. 7  

2.2 Suomi 

Suomalaiset suunnittelijat tekivät opintomatkoja 1950-luvulla Eurooppaan ja Yh-

dysvaltoihin, joissa he tutustuivat erilaisiin ostoskeskusratkaisuihin8. Matkoilla 

selvisi muun muassa, että ”Markkinamekanismissa aktiivinen ei ole suinkaan 

myyjä, vaan ostaja… ideana ei ollutkaan myynti vaan ostaminen9”. Tällä on ollut 

suurta vaikutusta ostoskeskusten suunnitteluhierarkiaan.  

Jo ennen sotia ensimmäisiä Suomeen rakennettuja ostoskeskusten esikuvia on Hel-

singin Lasipalatsi vuodelta 1937. Väliaikaiseksi suunniteltu funktionalismia tyyli-

puhtaasti edustava rakennus kätki sisäänsä myymälöitä ja kahvila- ja ravintolatoi-

mintaa sekä elokuvateatterin.10 Helsingin ydinkeskustassa sijaitseva ostoskeskus 

on ottanut 90-vuotisella historiallaan mielestäni ehdottomasti paikkansa matalana 

keskuksena korkeamman rakennuskannan ympäröimänä. On myös haastavaa 

 

 

 

7 Saresto. 2004. s.29 
8 Saresto. 2004. s.29-30 
9 Hankonen, 1994. s.230-231 
10 Saresto. 2004. s.30 
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ajatella, että kovin moni kokisi näkevänsä alueella toisen kaltaista rakennusta seu-

raavankaan 90 vuoden kuluttua.  

2.2.1 Kaavoituksen perusperiaatteet 

Ostoskeskuksen sijainti kaupunkirakenteessa pohjautuu lähtökohtaisesti suunnit-

teluideologisiin perusteisiin. Otto-I Meurman listasi ”Asemakaavaoppi”-teokses-

saan perusperiaatteita, joita tulisi hyödyntää kaupungin suunnittelutyössä. Kau-

pungin suunnittelun tuli muun muassa pohjautua olemassa oleviin maaston muo-

toihin ja luontoa oli pyrittävä säilyttämään kaikkialla kaupunkiasutuksen piirissä. 

11 

Suunnittelussa hyödynnettiin hajakeskitysperiaatetta, jossa kaupunki jaettiin kol-

meen hierarkkiseen yksikköön: asumakunta (community), asumalähiö (neighbour-

hood unit) ja asumasolu (residential unit). Asumakunta piti sisällään suuria palve-

lukokonaisuuksia, liike-, tehdas-, varasto-, liikennealueista, satamiin sekä 

 

 

 

11 Meurman. 1947. s.78-81 

Kuva 2 Helsingin Lasipalatsi on ensimmäisiä ostoskeskus-
ten esimerkkejä Suomessa. 
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ratapihoihin. Ne käsittivät lisäksi omat hallintorakennuksensa, teatterin ja esimer-

kiksi kirjaston. Asumakunta koostui asumalähiöistä, joita erotti toisistaan viher-

vyöhykkeet. Asumalähiö koostui 2000 - 10 000 asukkaasta ja käsitti palvelutasol-

taan myymäläkeskuksen, koulun, postitoimiston, kokoushuoneiston, urheiluken-

tän. Asumalähiö jakautui vielä pienempiin asumasoluihin, joissa palvelutaso koos-

tui pienemmän mittakaavan toiminnasta, kuten autotalleista, pesutuvista, askarte-

luhuoneista yms. 12 

Kun käsitellään Meurmanin periaatteista niitä, jotka ovat keskittyvät ensisijaisesti 

asumalähiön ja sen ostoskeskuksen muovautumiseen, ymmärretään selkeämmin, 

mihin ostoskeskuksen sijoittamisella ja suunnittelulla on pyritty. Ostoskeskus si-

joittui siis asumalähiön sisälle keskeiselle sijainnille, myös liikenteelliseen poltto-

pisteeseen. Asumalähiön sisällä kävelyetäisyys eri toimintojen välillä oli lähtö-

kohta13. Kun alue kaavoitettiin kerralla valmiiksi, syntyi hyvin yhtenäisiä asuinalu-

eita14.  

 

Kuva 3. Ostoskeskus sijaitsee kaaviossa asumalähiön sisällä, keskeisellä sijainnilla.  

 

 

 

12 Meurman. 1947. s.78-81 
13 Meurman. 1947. s.79 
14 Meurman. 1947. s.79 



 

7 (58) 

 

Suomessa ostoskeskusten suunnittelu yleistyi toisen maailmansodan jälkeen 

1950-luvun kuluessa, kun uusia lähiöitä alettiin rakentamaan. Uudet, yleistyvät ra-

kennustekniikat ja materiaalit vaikuttivat keskeisesti ostoskeskusten suunnitte-

lussa. Loivat kattomuodot, betonirunko, teräsbetonipilarit- ja palkit tai pilari ja lii-

mapuupalkki mahdollistivat jänneväliltään syviä rakennuksia ja voitiin myös luo-

pua kantavista väliseinistä. Arkkitehtuuriltaan usein tasakattoinen, yksitasoinen ja 

nauhaikkunallinen rakennustyyppi, joka koostui avarista tiloista, alkoi näin yleis-

tyä.15 Teräs- tai alumiiniprofiilikehysteiset näyteikkunat ja ulko-ovi muodostivat 

yhtenäistä lasipintaa. Ennen usein rappauksen omaavat julkisivut vaihtuivat beto-

nielementtirakentamisen myötä mineriittilevyyn ja profiloituun peltiin. 16 

Suomessa suunnittelijoista Erkki Karvinen ja Olli Kivinen ovat olleet uraauurta-

vassa roolissa ostoskeskusten kehityksessä. Myös muun muassa arkkitehdit Heikki 

ja Kaija Siren ovat antaneet oman jälkensä ostoskeskusten suunnitteluun. 17  

 
 

 

 

 

15 Saresto. 2004. s.30-32 
16 Saresto. 2004. s.34 
17 Saresto. 2004. s.35 

Kuva 4 Pihlajamäen ostoskeskus. Heikki ja Kaija Siren. 
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Kuva 5 Munkkivuoren ostoskeskus. Antero Pernaja 

Kuva 6 Lehtisaaren ostoskeskus. Olli Kivinen 
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Kuva 7 Kontulan ostoskeskus. Aino Tandefelt-Laurila 

 
 

Kuva 8 Puotilan ostoskeskus. Erkki Karvinen. 
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2.2.2 Tyyppiostoskeskukset 

Ostoskeskusten suunnittelu nojasi Suomessa vahvasti tiettyihin tyyppimalleihin. 

Yhteistä näissä malleissa oli arkkitehtonisten elementtiensä lisäksi myymälätilojen 

avautuminen usein pelkästään ulkotiloihin.18 Ari Luukinen ja Tuomas Santasalo 

ovat vuonna 1990 laatineet Suomeen suunniteltuja ostoskeskuksia edustavat tyyp-

pimallit, joihin niitä voidaan jakaa19. 

Torikeskus on ostoskeskustyypeistä vanhin. Torikeskuksessa yksi tai useampi lii-

kerakennus muodostaa kokonaisuutena ympäristönsä kanssa palveluita tarjoavan 

alueen. Torikeskuksen liiketilat sisältyivät usein osittain asuinrakennusten ensim-

mäisiin kerroksiin. Moduulimallissa (Munkkivuori) palveluita tarjoavat liiketilat 

koostuvat pienemmistä rakennuksista, jotka nivoutuvat keskeispihan ympärille. 

Sisäänkäynti voi tapahtua rakennusten jokaiselta sivulta. Suorakaidemalli koos-

tuu yhdestä rakennuksesta, jota usein halkoo ”valokäytävä”, jonka varrelle liiketi-

loja muodostuu. Suorakaidemallissa liiketiloihin käynti tapahtuu myös rakennuk-

sen ulkoreunoilta. Lehtisaaren ostoskeskus edustaa suorakaidemallia. Viimeinen 

ostoskeskustyyppi on sisäpihamalli. (Puotila) Tässä mallissa liiketilat avautuvat 

nimensä mukaisesti sisäpihalle ja ulkopuoli edustaa suljetumpaa ilmettä, jossa har-

voin on edes ikkunapintaa. 20  

 

 

 

 

18 Saresto. 2004. s.37 
19 Luukinen ja Santasalo. 1990. s.24 
20 Luukinen ja Santasalo. 1990. s.24 
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Kuva 9 Ostoskeskustyypit Luukisen ja Santasalon esittämänä.  

2.3 Nykytila 

Helsingin kaupunginmuseo laati vuonna 2004 rakennushistoriallisen selvityksen 

Helsingin 1950-1960-lukujen ostoskeskuksista. Julkaisun tavoitteena oli tiedon ja-

kamisen lisäksi nostaa esiin nuoren rakennuskannan ja ostoskeskusten rakennus- 

ja kulttuurihistoriallisia arvoja.21 Selvityksessä ostoskeskuksia arvotettiin ja ”ta-

voitteena oli määritellä ostoskeskusten joukosta edustavimmat kohteet ja turvata 

niiden säilyminen kaavallisin suojelumerkinnöin.” 22 Ostoskeskusten tila on 

 

 

 

21 Saresto. 2004. s.7 
22 Mentu. 2021. s.6 
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vajaassa 20 vuodessa heikentynyt entisestään ja selvityksen alaisista 26:sta koh-

teesta oli vuoden 2021 loppuun mennessä purettu 10. 23 

3 Lehtisaari 

3.1 Ympäristö 

Lehtisaari on arkkitehti Olli Kivisen vuonna 1959 kaavoittama saari Länsi-Helsin-

gissä. Lähtökohtana saaren suunnittelussa on ollut luonnon ja maastonmuotojen 

huomioon ottaminen.24 ”Rakennusryhmät sijoittuvat pääkokoojakatuna toimivan 

Kuusisaarentien ympäriltä lähtevien pistokatujen varsille.25” 

 

Ennen Kivisen asemakaavaa saari käsitti metsän ja rantojen lisäksi pohjoisosassa 

viljelyalueita. Tämän aikaista rakennuskantaa alueella ei ole enää jäljellä. 26 

Pinta-alaltaan 50 hehtaarin27 kokoisessa Lehtisaaressa asuu tällä hetkellä n. 1200 

asukasta.28 Saaresta 30 hehtaaria on luontoalueita. Varsin väljään asutettu alue pi-

tääkin sisällään vahvaa luontokeskeisyyttä, ja metsämäinen vehreys sekä merelli-

syys ja kalliomaisemat ovat saaressa liikkuvalla ja asuvalla alati läsnä.  

 

Lehtisaari on luontoarvojensa lisäksi alueena hyvin yhteisöllinen asuinalue. Tämän 

lisäksi Lehtisaarta asuinalueena kuvaillaan turvalliseksi ja rauhalliseksi, mikä osal-

taan luo viihtyisää asuinympäristöä. 29 

 

 

 

23 Mentu. 2021. s.6 
24 Lehtisaaren asemakaava. 1959. 
25 Asemakaava 11677, 2007. 
26 Asemakaava 11677, 2007.  
27 Lehtisaaren maankäytön kokonaisselvitys. s.7 
28 Helsingin seudun avoimet tilastotietokannat 
29 Burmansson. 2021. 
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3.2 Asemakaavoitus 

3.2.1 Alkuperäinen asemakaava 

Lehtisaari on alun perin yleiskaavassa kaavoitettu kaupungin yleiseksi puisto- ja 

virkistysalueeksi. Vuoden 1959 asemakaava tutkii kuitenkin poikkeavaa ratkaisua, 

jossa eri näkökantoja rakentamisen sekä virkistysalueiden puolesta sovitetaan yh-

teen. Koska virkistysalueiden laaja ala haluttiin säilyttää, päädyttiin keskitettyyn 

ratkaisuun rakentamisen osalta. Keskittävää ratkaisua tukivat lisäksi Lehtisaaren 

maastonmuodot, jotka jakautuvat jyrkkiin kalliorinteisiin sekä hyvin alavaan, niit-

tymäiseen maastoon. Keskitetyssä rakentamisessa on ollut ajatuksena lisäksi va-

paan näköalan mahdollistaminen eri rakennusryhmille. 30 

Kaavoituksessa keskeiselle, liikenteelliseen painopisteeseen ja maastonmuodoil-

taan tasaiselle ja matalalle sijainnille on sijoitettu alueen yleiset rakennukset ja 

palvelut: koulu, seurakuntatalo, urheilukentät ja ostoskeskus. 31 

 

  

 

 

 

30 Asemakaava. 1959. s.1-10. 
31 Asemakaava. 1959. s.4. 
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Kuva 10 ote Lehtisaaren asemakaavasta 1959. Ostoskeskuksen keskeinen sijainti osi-
ossa 3.  
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3.2.2 Voimassa oleva asemakaava 

Lehtisaaren pohjoisosassa on uusi voimassa oleva asemakaava vuodelta 2009.  

Asemakaavan tavoitteena on tiivistää ja kehittää Lehtisaarta sekä luoda edellytyk-

set lähipalveluiden toiminnalle. Päivittäistavarakauppa, senioritalo, ryhmäkoti 

sekä uusien koulu- ja päiväkotitilojen sijoittuminen alueelle pyritään mahdollista-

maan kasvattamalla saaren asumiseen käytettäviä neliömääriä. Uusia kerrosneli-

öitä on asemakaavassa suunniteltu 21000 k-m2 ja uusia asukkaita 450. 32 

Lehtisaaren keskeisellä paikalla sijaitseva ostoskeskus on n. 3000 k-m2 koko-

naisuus kahdessa kerroksessa. Asemakaava mahdollistaa ostoskeskuksen purka-

misen ja sen tilalle 2-4 kerroksisten asuinrakennusten rakentamisen. Kaavassa esi-

tetään 5000 k-m2 rakentamisen ostoskeskuksen tontille. 4500 k-m2 on varattu 

asumiselle ja liiketoiminnalle 500 k-m2. Asemakaavassa todetaan, että ostoskes-

kuksen säilyttävää ratkaisua on tutkittu, mutta toivottua ratkaisua ei ole löydetty. 

33  

Kaupungin selvityksessä on todettu ostoskeskuksen olevan kohtalaisen hyvässä 

kunnossa34, mikä osaltaan suosisi etsimään kehittävää ja säilyttävää ratkaisua os-

toskeskuksen tulevaisuudelle.  

Asemakaava jatkaa keskitettyä rakentamisen mallia ja tiivistyminen kohdistuukin 

saaren pohjoisosaan, jo rakennettuun ympäristöön, toisaalta juuri lähipalvelutoi-

mintojen alueelle.  

 

 

 

32 Asemakaava 11677, 2007. 
33 Asemakaava 11677, 2007. 
34 Mentu. 2021. s.59 
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Kuva 11 Ote vuoden 2009 asemakaavasta, joka tiivistää aluetta saaren pohjois-
osassa. Alapuolella tekijän luomassa kaaviossa on nähtävissä vallitseva tilanne, jossa 
punaisella merkitty ostoskeskuksen sijainti. 
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3.3 Lehtisaaren ostoskeskus 

Lehtisaaren ostoskeskus on sijoitettu aiemmin käsiteltyjen lähiöperiaatteiden mu-

kaisesti keskeiselle sijainnille suhteessa eri toimintojen kanssa. Ostoskeskus on 

arkkitehti Olli Kivisen suunnittelema ja se on valmistunut vuonna 1967.35 Ostos-

keskus Helsingin kaupunginmuseon selvityksessä vuodelta 2004 on arvotettu 

luokkaan 1: ”Arkkitehtuuri on erittäin harkittua ja viimeisteltyä sekä se on kiinteä 

osa ympäröivää asuinaluetta.”36 Ostoskeskuksen omistavat Helsingin ja Vantaan 

seurakuntayhtymät. 

Arkkitehtuuriltaan ostoskeskus edustaa tyyppiostoskeskuksista suorakaidemallia. 

Ostoskeskus on selkeälinjainen, hyvin rationaalinen, jossa ”valkoisuus ja horison-

taaliset linjat korostuvat.”37 Se liittyy lähiympäristön rakennuskantaan ajallisesti ja 

arkkitehtonisesti 1960-luvun vaaleaa ja rationaalista, tehokkuusajattelua hyödyn-

täen. Kaksi kerroksinen rakennus on mittakaavaltaan pieni, jota voimakas horison-

taalisuus laskee entisestään. Julkisivuissa vaikuttavat valkoiseksi maalattu betoni, 

mineriittilevyt, alumiiniprofiilit sekä suuret lasipinnat.  

Ostoskeskus seisoo melko vapaana kokonaisuutena rakennuspaikallaan, sitä rajaa 

vehreä puistoalue lännessä, pohjoispuolella levittäytyy autoille suunnattu paikoi-

tusalue ja etelässä nousee metsäinen rinnemaisema. Itäpuolella kohoaa Lehtisaa-

rentien toisella puolella palvelurakennus sekä rakenteilla oleva pistetalo. Pistetalo 

on ensimmäinen valmistuva elementti aluetta tulevaisuudessa tiivistävän asema-

kaavan suunnitelmista. 8 kerroksisen pistetalon myötä on havaittavissa, kuinka 

alueelle ominainen pieni mittakaavainen rakentamisen malli on muutoksessa. 

 

 

 

35 Asemakaava 11677, 2007. 
36 Saresto. 2004. s. 52 
37 Saresto. 2004. s. 52 
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Kuva 13 Keskellä kuvassa nähdään ostoskeskuksen viereen nouseva pistetalo, jonka 
myötä alueen mittakaava on muutoksessa. 2021 

Kuva 12 Ostoskeskus on seisonut varsin vapaana, horisontaalisena, matalana massana 
omalla tontillaan. Kuva vuodelta 1975. 
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Tutkittaessa ostoskeskuksen kuntoa pintapuolisesti on havaittavissa muun muassa 

julkisivun likaisuutta, valumajälkiä ja sammalkasvustoa betonijulkisivuissa. Raken-

nuksen mineriittilevyt sekä alakattojen pellitykset ovat myös paikoin vaurioitu-

neita / likaisessa kunnossa. Tarvittavien huoltotoimenpiteiden suorittamiseen et-

sitään perusteluja ja edellytyksiä sen kehittämismahdollisuuksien kautta.  

Rakennus on hyvin muuntojoustava sen pilari-palkki-laattarakenteen ansiosta. 

Myös tämä seikka tukee ajatusta siitä, että säilyttävää ratkaisua on syytä tutkia. Jo 

maankäyttö ja rakennuslaissa on rakentamiselle asetettavissa vaatimuksissa esi-

tetty: ”Rakennuksen tulee olla tarkoitustaan vastaava, korjattavissa, huollettavissa 

ja muunneltavissa sekä, sen mukaan kuin rakennuksen käyttö edellyttää, soveltua 

myös sellaisten henkilöiden käyttöön, joiden kyky liikkua tai toimia on rajoittu-

nut.”38 

Muun muassa ostoskeskuksen rakennejärjestelmän mahdollistavat pitkät jännevä-

lit luovat edellytyksiä muunneltavuudelle sekä monikäyttöisyydelle eri tiloja jäsen-

neltäessä. Muunneltavuus ja monikäyttöisyys on myös olennaisessa osassa tulevai-

suuden kestävän kehityksen haasteita ratkoessa. Muuntojoustavat ratkaisut tule-

vassa suunnitelmassa on myös päivitettävä nykypäivään esimerkiksi saavutetta-

vuuden, esteettömyyden osalta.  

  

 

 

 

38 Maankäyttö ja rakennuslaki: 117 § Rakentamiselle asetettavat vaatimukset 
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Kuva 14 Ostoskeskuksen alkuperäinen pohjapiirustus, 1.krs. 

Kuva 15 Ostoskeskuksen alkuperäinen pohjapiirustus, 2.krs. 
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Kuva 17 Vahvan horisontaalinen, linjakas massa ja pieni mittakaava kuvaavat ra-
kennusta.  

Kuva 16 Ostoskeskus kuvattuna pohjoispuolelta, jossa katokset kätkevät alleen 
ilmavaa lasijulkisivua.  
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Kuva 18 Rakennusta halkaiseva valokäytävä, jota lasijulkisivuiset liiketilat ympäröi-
vät ja joka luo molemmille puolille kiinnostavaa kujatunnelmaa. Tasaista ylävaloa 
käytävälle lankeaa kattoikkunoista. 

 

Kuva 19 Ostoskeskuksen hyvin linjakas olemus vahvistuu katosten alla. 
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Kuva 20 Lautamuottipintainen betoni yhdistyy lautavuorauksen omaavaan alakat-
toon. 

 

Kuva 21 Suuret lasipinnat, joista toiminto välittyy ulos ja kutsuu vierailijaa astu-
maan sisään tilaan, on voimakas elementti, joka toistuu ostoskeskuksessa.  
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Kuva 22 Lehtisaaren ostoskeskuksen julkisivut pohjoiseen ja itään. 

Kuva 23 Lehtisaaren ostoskeskuksen julkisivut etelään ja länteen 
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Kuva 24 Vallitsevassa tilanteessa rakennus on valoisalla alueella, omana kokonai-
suutenaan puiston sekä rakennetun maiseman välissä. 

 

Kuva 25 Aksonometria-ote ostoskeskuksen vallitsevasta tilanteesta. 
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4 Johtopäätökset 

4.1 Miksi säilyttää? 

Kannattaako lopulta mitään säästää, jos perusteita sille ei ole? ”Tyypillisesti raken-

nusperinnön arvostus kasvaa iän myötä ja edellisten sukupolvien rakennuskannan 

suojelua kohtaan ollaan kriittisiä, tai siihen suhtaudutaan jopa halveksuen39.” 

Lause kuvaa mielestäni hyvin vallitsevaa tilannetta Lehtisaaren ostoskeskuksen 

ympärillä sekä yleisesti lähiöiden purkavan täydennysrakentamisen keskustelussa. 

Tällä hetkellä arvoa ei välttämättä suurelta osin tiedosteta, mutta mahdetaanko 60 

vuoden kuluttua ajatella, että miten nämä aikansa kaupalliset, modernit keskitty-

mät saatettiin purkaa tehokkuuden tieltä?  

Aiemman tiedon valossa voidaan todeta, että rakennus on esimerkki aikansa edus-

tuksellisesta, kaupallisuuteen nojautuvasta, korkealaatuisesta arkkitehtuurista. Se 

on esimerkki sotien jälkeisen rakentamisen ja asumisen muutoksen tuomasta, ha-

jakeskitysperiaatteita noudattavasta tavoitteesta luoda asuinalueelle palvelujen li-

säksi yhteisöllinen keskittymä, ”sydän”. Jos nämä elementit häviävät alueelta, 

voimme menettää rakennushistorian lisäksi suuren palasen Lehtisaaren paikallis-

identiteettiä. Alueen koko rakennettu identiteetti nojautuu alun perin kerralla ra-

kennettuun Meurmanin asemakaavaopin mukaiseen toimintojen hajakeskittämi-

seen. Lisäksi rakennus on alueella muistuttamassa asuinalueen ensimmäisestä ra-

kentamisen vaiheesta. Kun tästä yhtälöstä otetaan keskeiseltä sijainnilta yhteisölli-

nen keskittymä ja liikenteellinen painopiste pois, voidaan pohtia, muuttuuko alu-

een identiteetti ratkaisevasti? 

Ostoskeskus kaupungin selvitysten mukaan kohtalaisen hyvässä kunnossa, se on 

myös hyvin muuntojoustava rakennus, joka ominaisuuksiltaan taipuisi moneen eri 

käyttöön. Tulisiko muutenkin nykypäivänä ilmastonmuutoksen tuomien 

 

 

 

39 Jemina Valli. 2019. s.34 
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haasteiden valossa lähteä ennemmin olettamasta, että ”miksi ei kannattaisi sääs-

tää, jos mahdollisuuksia on?” Jos on olemassa muuntojoustava rakennus, on silloin 

etenkin kannattavaa tutkia ensisijaisesti säilyttämisen ja kehittämisen mahdolli-

suuksia.  

Voimassa olevan asemakaavan tavoitteena on saada alueelle lisää asumista, luoda 

kaupunkimaisempaa ympäristöä ja tätä kautta luoda edellytykset palveluiden toi-

minnalle. Tämä on johtanut tilanteeseen, jossa ostoskeskus puretaan asumisen 

edestä. Tulevassa suunnitelmassa tutkitaankin asumisen kasvattamista alueella 

mahdollisuutena säilyttää ostoskeskus ja sijainti keskeisenä, yhteisöä kokoavana 

elementtinä. Purkutuomio asumisen tieltä käännetäänkin säästämisen kautta voi-

mavaraksi. 

 

  

Kuva 26 Johtopäätökset esitettynä rakeisesti. 
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4.2 Käyttötarkoitus 

Koska asemakaava perustelee, että ostoskeskuksen liiketilojen määrä on vallitse-

vassa tilanteessa ylimitoitettu suhteessa asukasmääriin, ostoskeskus tarvitsee 

muutakin käyttöä kuin liiketiloja. Asumisen yhdistämisellä tontille luodaan edelly-

tyksiä liiketilojen toiminnalle, samalla toteuttaen kaavan tavoitteita alueen tiivisty-

misestä. Ostoskeskus tarvitsee toimiakseen lisäksi asumista tukevia elementtejä, 

kuten yhteisöllistä toimintaa kerho-, näyttely- ja liikuntatilojen muodossa.  

Suunnitelman kautta ostoskeskus toimii osana suurempaa kokonaisuutta, yhdis-

täen tontin asukkaiden lisäksi kaikkia lehtisaarelaisia, tukeutuen saaren olemassa 

oleviin arvoihin yhteisöllisyydestä, viihtyisyydestä sekä turvallisuudesta. 

4.3 Ympäristö 

Alkuperäistä sekä voimassa olevaa asemakaavaa tutkittaessa arvostetaan molem-

missa selkeästi luontoa ja luonnonmuotoja ja suunnitteluratkaisuissa toistetaankin 

usein luonnon huomioiminen sekä rakentamisen hienovaraisuus. Alkuperäisen 

asemakaavan lause: ”Vapaan luonnon leima asutusalueellakin”40 vahvistaa mieles-

täni edelleen vaikutelmaa luonnon sekä rakentamisen yhteen sovittamisesta ja ar-

voista, joita kaavoituksessa ja alueen suunnittelussa on huomioitu. Tämän tulee 

näkyä myös tulevassa suunnitelmassa. Keskitetty asuminen on ollut saaren kaavoi-

tuksessa lähtökohtana, joka huomioidaan pienemmässä mittakaavassa tontilla. 

Asumisen tulisi siis sijoittua erilleen ostoskeskuksesta. Uuden asemakaavan myötä 

 

 

 

40 Asemakaava. 1959. s.4. 
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alueen pieni mittakaava on jo muutoksessa, kun keskeiselle sijainnille kohoaa 8 

kerroksinen pistetalo. Tämä luo mahdollisuuksia suunnitelmassa. 

Kuva 27 Mittakaava on muutoksessa ostoskeskuksen viereen nousevan pistetalon 
myötä. 

4.4 Ostoskeskus 

Lehtisaaren ostokeskuksen arkkitehtuuri edustaa oman aikansa arkkitehtuurin 

ihanteita ja on esimerkkinä aikansa lähiöperiaatteiden mukaisesta rakentamisesta. 

Ostoskeskus pitää sisällään hyvin muuntojoustavia tiloja, joihin sovitettava uusi 

käyttö suunnitellaan mahdollisimman luontevasti jatkaen joustavia ratkaisumal-

leja. Rakennus on kokenut vuosien varrella sisätiloissaan muutoksia, mutta liiketi-

lat noudattavat hyvin pitkälti alkuperäisiä sijaintejaan. Tulevan suunnitelman on 

noudatettava vanhan muuntojoustavan tilahierarkian suuntalinjoja. Jotta tulevai-

suudessakin olisi edelleen nähtävissä ostoskeskuksen omalaatuinen, pienimitta-

kaavainen, vahvan horisontaalinen ilme omana rakennuskompleksinaan, on suun-

nitelman lisärakentamisen sijoituttava erilleen ostoskeskuksesta. Myös julkisivut 

on korjattava mahdollisuuksien mukaan alkuperäisen kaltaisiksi. Suunnitelmassa 

tutkitaan, millainen arkkitehtuuri soveltuu tontille, johon on suunniteltu 60 vuotta 

sitten edustuksellinen, elämyksiä tarjoava, yhteisöllinen liikerakennus.  
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Kuva 28 tontin lisärakentaminen sijoittuu erilleen ostoskeskuksesta. 

4.4.1 Yhteisöllisyys 

Yhteisöllisyydessä on kyse yhteisöön kuulumisesta.41 Lehtisaaren paikallisidenti-

teettiä tarkasteltaessa ”saarelaisuus” toimii vahvana yhteisöön kuuluvuuteen li-

sänä vaikuttavana elementtinä. Yhteisöllisyyttä alueella tukee muun muassa 

 

 

 

41 Kielitoimiston sanakirja: ”yhteisöllisyys” 
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paikallisseuran julkaisema ”Saaristolaiset”-julkaisu, jossa käsitellään Lehtisaaren 

ajankohtaisia aiheita ja haastatellaan alueen asukkaita ja toimijoita.42 

Saarella toimivaa Lehtisaaren yhteisöllisyyttä tukevaa toimintaa olisi kuitenkin 

syytä kehittää ja muun muassa kerhohuoneista, joissa ihmiset voisivat kokoontua, 

on pulaa alueella, kertoo kirkkoherra Päivi Vähäkangas Lehtisaaren kehittämisaja-

tuksistaan Saarelaiset-julkaisussa 12/2021.43  Suunnitelma pitää sisällään alueelta 

puuttuvaa kerhotilaa, jonka avulla voidaan vahvistaa yhteisöllisyyttä ja osallistavaa 

toimintaa saarella. 

4.4.2 Turvallisuus 

Perhekeskeisyys on alueella hyvin läsnä, sillä saaren 1200 asukkaasta 240 on lap-

sia 44. Kuten asumalähiöiden ja niiden ostoskeskusten suunnittelussa 1950-luvulla, 

liikenteelliset ratkaisut pidetään tulevassa suunnitelmassa erillään toisistaan. Au-

toliikenne ja jalankulkuliikenne sekä huolto- ja asiakasliikenne erotetaan toisis-

taan. Liikenteen turvallisuutta edistetään viemällä autopaikoitus rakenteelliseen 

pysäköintiin maan alle, rauhoittamalla kansipiha ja nykyinen parkkipaikka jalan-

kululle ja yhteisöllisyyttä tukeville elementeille, kuten leikkikentälle ja terassi- / 

toritoiminnalle. Pysäköintikerrokseen sijoittuu lisäksi uusi hissi, joka yhdistetään 

ostoskeskukseen ja edistää esteettömyyttä suunnitelmassa. Puolijulkinen asunto-

piha ja julkinen piha-alue erotetaan selkeästi toisistaan istutusaltain. 

 

 

 

42 Lehtisaari-seura. 2021.  
43 Lehtisaari-seura. 2021. s.16 
44 Helsingin seudun avoimet tilastotietokannat 



 

37 (58) 

 

 

Kuva 29 liikenteelliset ratkaisut erotetaan suunnitelmassa toisistaan. 

4.4.3 Viihtyisyys 

Kielitoimiston sanakirjan mukaan käsitteellä viihtyisyys tarkoitetaan ympäristön 

miellyttävyyttä, kotoisuutta, rattoisuutta. 45 Lehtisaari on vehreä, puistomainen, 

metsistä, kallioista ja merenrannoista koostuva saari. Muun muassa nämä seikat 

luovat Lehtisaaresta viihtyisää ympäristöä. Lisäksi aiemmin käsittelyn aiheena 

 

 

 

45 Kielitoimiston sanakirja: ”viihtyisyys” 
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olleet yhteisöllisyys sekä turvallisuus luovat pohjaa viihtyisästä, oman identiteetin 

omaavasta asuinalueesta.  

Suunnitelmassa viihtyisyyttä pyritään edistämään yhteisöllisten, osallistavuutta 

edistävien tilojen sijoittamisella ostoskeskukseen sekä tontille. Lisäksi nojaudu-

taan suunnitteluratkaisuihin, joissa alueen vehreää yleisilmettä korostetaan.  

5 Suunnitelma 

5.1 Sijoittelu 

Suunnitelmassa asumisen sijoittamisen tontille on oltava luontevaa. Asumisen si-

joittelussa tulee ymmärtää tontin pienimittakaavainen olemus ja sen suhde ostos-

keskukseen.  

Koilliskulmassa, tontin välittömässä läheisyydessä on rakenteilla ja nousemassa 8 

kerroksinen pistetalo, Lehtisaaren torni. Tästä seuraa, että alueen pieni mittakaava 

on jo myllerryksen kohteena ja kohta vain muisto. Suunnitelmassa tutkitaan korke-

amman asuinrakentamisen sijoittamista tontille, erilleen ostoskeskuksesta antaen 

sille tilaa ja arvoa omana kokonaisuutenaan, jonka yhteyteen asuminen asettuu. 

Sijoittumisessa otetaan huomioon asumisen kannalta suotuisat ilmansuunnat ja 

mahdollistetaan piha-alueille aukiomaista tilaa, joka kokoaa tontin sekä saaren 

asukkaita yhteen.  

5.2 Massa ja muoto 

Massoittelu hakee muotoaan alueen vallitsevasta yleisilmeestä, jossa rationaalinen, 

tehokas ajattelumalli ja suunnitteluratkaisut ovat keskiössä. Horisontaalisuus, ta-

sakatto, pieni mittakaava ja nauhaikkunat ovat alueen vallitsevaa rakennuskantaa 

kuvaavia elementtejä ja tätä yleisilmettä korostetaankin suunnitelmassa. Ostoskes-

kus suhteessa asumiseen säilyy omana elementtinään ja sen olemus korostuu, kun 

korkea rakennuskanta ja sen vertikaalisuus luo kontrastia matalan, 
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horisontaalisen ostoskeskuksen välillä. Rakennukset nousevat porrastetusti mata-

lan ostoskeskuksen suunnasta. Näin yhdistetään vanhaa ja uutta sekä luodaan nii-

den välille vuoropuhelua.  

 

Kuva 30 Mittakaavallinen kontrasti uuden ja vanhan välillä. Sijoittuminen kadun 
reunaan rajaa katualuetta ja luo pihalla yhteyden länsipuolen puiston kanssa. 

5.3 Materiaalit ja julkisivut 

Julkisivut pyrkivät asettumaan olemassa olevan ostoskeskuksen kanssa sopusoin-

tuun, hyödyntäen samoja elementtejä rationaalisesta selkeälinjaisuudesta ja väri-

maailmastaan. Asemakaava ohjaa myös osin suunnitelman julkisivumateriaaleja, 

jossa neuvotaan vaalean rappauksen tai paikalla muurattuun tiilen käyttöön julki-

sivuissa.   
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Kuva 31 Asuinrakennukset nousevat porrastetusti matalan ostoskeskuksen suun-
nasta. Kuvassa julkisivut tarkasteltuna idän puolelta. 

5.4 Ostoskeskus 

Suunnitelmassa ostoskeskukseen sijoitetaan asumista nyt ja tulevaisuudessa tuke-

via tiloja. Ostoskeskuksen 2. kerros on eteläpuolelta saavuttaessa maantasokerrok-

sessa ja mahdollistaa esteettömän saapumisen. Tähän kerrokseen, joka käsittää 

paljon valoisaa ja avonaista lasijulkisivua, suunnitellaan mahdollisuutta seuraaville 

tilaryhmille: Etätyö-, työ-, ja kerhotilat. Tilojen on oltava muuntojoustavia, jotta ne 

tarvittaessa taipuvat hyvin monen kaltaiseen käyttöön.  Toisessa kerroksessa mah-

dollistetaan myös liiketiloja, kahvila- ja ravintolatoimintaa. Tällä luodaan ostoskes-

kuksesta jälleen alueelle sydäntä ja ihmisten seurustelu- ja kokoontumispaikkaa. 

Myös liiketilat ja mahdollisuus paikallisen palvelutarjonnan parantamiseen kokoaa 

yhteen asukkaita ja toimijoita (kampaamo, suutari yms.) 

Rakennusta halkova valokäytävä valjastetaan päivitettyyn käyttöön suunnitel-

massa. Käytävälle sijoittuu yhteisöllistä kokoavaa tilaa (ravintolat, kerhotilat), 

jonka varrelle asukkaat ja vierailijat voivat kerääntyä. Käytävää jatketaan suunni-

telmassa uusin portain ostoskeskuksen pohjoispuolella, jolloin se toimii samalla 

yhdistävänä elementtinä uuden ja vanhan välillä.  
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Rakennuksen ensimmäinen kerros on suurelta osin maan alla ja luonnon valotonta 

tilaa paitsi pohjoisjulkisivulla. Kerrokseen on luontevaa sijoittaa varasto- ja tukiti-

lojen lisäksi muun muassa osallistavaa urheilutoimintaa, jonka toiminto ei välttä-

mättä tarvitse luonnonvaloa. Ensimmäiseen kerrokseen sijoittuu myös asemakaa-

vassa esitetyn pienen päivittäistavarakaupan tilat. Suunnitelmassa luodaan mah-

dollisuus myös kahvilatoiminnalle urheilutilojen aulan läheisyyteen, josta luodaan 

lisäksi esteetön yhteys aukio- / toritilaan sisäpihan puolelle.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuva 32 Akseli yhdistää suunnitelmassa vanhaa ja uutta   
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Kuva 33 1.krs – 1:400 
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Kuva 30 2.krs – 1:400 
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Kuva 34 Havainnekuva kerhotilasta, jonka tilojen muunneltavuutta edis-
tävät siirtoseinät.  
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5.5 Piha-alueet 

Piha-alueet suunnitellaan mahdollisuuksien mukaan vehreiksi, yhteistä toimintaa 

edistäviksi. Asumisen ja ostoskeskuksen väliin sijoittuu aukiomaista toritilaa, jossa 

voidaan järjestää pienimuotoisia tapahtumia tai esityksiä. Lisäksi asukkaiden vilje-

lytoimintaa ja leikki-/pelitoimintaa mahdollistetaan piha-alueilla, jotka jäävät pis-

tetalojen ansiosta suunnitelmassa väljiksi. Viljelytoiminnalla pyritään luomaan 

saavutettavan vehreyden lisäksi osallisuutta ja viihtyisyyttä pihaympäristöön. Itä-

puolella Lehtisaarentien varteen sijoittuvat asuinrakennukset rajaavat katunäky-

mää rakennetun, urbaanimman maiseman puolella. Lännessä piha-alueet yhdiste-

tään ja avataan osaksi lännessä sijaitsevaa puistoa ja Olli Kivisen polkua.  

 

Kuva 35 Havainnekuva piha-alueelta. Asuinrakennusten etualue, jossa pulijulki-
nen tila siirtyy julkiseksi, rajautuu istutusaltain, jotka luovat rauhoittavan pusku-
rivyöhykkeen.  
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5.6 Energiatehokkuus 

Ostoskeskuksen yläpohjan rakenne on ajalleen hyvin tyypillinen loiva vesikate.46 

Rakenne koostuu kantavasta betonilaatasta, jonka päällä höyrynsulku ja kevytso-

rakerros lämmöneristeenä. Soran päällä on ohut betonivalu ja vedeneristys.  Kiin-

teistöalan ja ympäristöministeriön ohjeistuksessa rakennusten lisälämmöneristä-

misestä suositellaan kyseisen kattorakenteen lisälämmöneristämistä yläpuolelta 

olemassa olevan päälle, kajoamatta vanhaan rakenteeseen 47.  

Ostoskeskuksen alkuperäisten lasijulkisivujen energiatehokkuutta parannetaan 

myös suunnitelmassa. Energiatehokkuutta kohotetaan, kun lasijulkisivut vaihde-

taan 3K-eristyslasielementteihin.  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

46 Nieminen ja Virta. 2016. s. 23 
47 Nieminen ja Virta. 2016. s. 23 
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5.7 Yhteenveto 

Projektin edetessä huomionarvoinen oivallus on ollut kehittämisen edellytys. Pai-

kalleen pysähtyminen alati muuttuvassa maailmassa on harvoin säilymisen kan-

nalta ominaisin ratkaisu ja kehityssuunta. Oikean kehityssuunnan ja paikkaan so-

pivan ratkaisun löytymisen kautta voidaan saavuttaa mahdolliseksi säilyttävä ja 

samalla aluetta ja rakennusta kehittävä lopputulos. 

Suunnitelma ottaa osaa vallitsevaan arkkitehtuurikeskusteluun ostoskeskusten tu-

levaisuusnäkymistä. Sen arvot on tutkimuksen kautta tuotu esiin ja sovitettu suun-

nitelmaan. Johtopäätöksessä on tultu lopputulemaan: Lähiön keskiössä sijaitseva 

ostoskeskus voi mukautua aluetta kehittävään suunnitelmaan ilman että sen täy-

tyy hävitä katukuvasta.  

Suunnitelma luo edellytyksen ostoskeskuksen kehittävälle suunnitelmalle, joka toi-

mii osana suurempaa kokonaisuutta yhdistäen tontin asukkaiden lisäksi kaikkia 

lehtisaarelaisia. Asemakaava toteutuu tiivistämisen osalta ja lisäksi se mahdollis-

taa säilymisen kautta uuden sivun aikansa edustuksellisen ja kaupallisen arkkiteh-

tuurin historiassa ja sen jatkuvuudessa. Samalla se muistuttaa edelleen aikansa en-

simmäisen yhtenäisen rakentamisen vaiheista, asumalähiön rakenteesta sekä tälle 

rakenteelle ominaisesta keskeiselle sijainnille asettuvasta liikekeskuksesta, suun-

nitelman mukaisesti Lehtisaaren keskuksesta. Suunnitelma kokoaa yhteen ja pyrkii 

vahvistamaan Lehtisaarelle ominaisia arvoja yhteisöllisyydestä, turvallisuudesta ja 

viihtyisyydestä. 

Lehtisaarta sekä sen ostoskeskusta kehittävä suunnitelma on kokonaisuudessaan 

esitetty planssimuotoisesti liitteessä 1.   
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